
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 264 DEL 23/12/2022

OGGETTO: PROGRAMMA  INTERREG  ITALIA  SVIZZERA   PROGETTO  GOVERNATIVA   WP4

ACCORDO  DI  PARTENARIATO  PER  LA  PROMOZIONE  E  LA  CONDIVISIONE  DELLA

MOBILITA' SOSTENIBILE TRANSFRONTALIERA.

L’anno 2022 addì 23 del mese di Dicembre alle ore 12.00 si è riunita in modalità mista, in presenza

e  in  videoconferenza,   ai  sensi  dell'art.  6  della  “Disciplina  per  il  funzionamento  della  Giunta

Comunale” approvata con deliberazione G.C. n. 59 del 6.4.2022, su convocazione del Sindaco, la

Giunta Comunale composta dai Signori:

Nominativo Carica Presenza

GALIMBERTI DAVIDE Sindaco SI

PERUSIN IVANA Vice Sindaco AG

MOLINARI ROBERTO Assessore Anziano SI

CIVATI ANDREA Assessore SI

DIMAGGIO ROSA Assessore SI

(videoconf

.)

LAFORGIA ENZO ROSARIO Assessore SI

(videoconf

.)

MALERBA STEFANO Assessore SI

(videoconf

.)

BUZZETTI CRISTINA Assessore SI

CATALANO RAFFAELE Assessore SI

SAN MARTINO NICOLETTA Assessore SI

(videoconf

.)

Partecipa, con le funzioni di legge, il Segretario Generale TRAMONTANA FRANCESCO.

Il Sindaco  GALIMBERTI  DAVIDE  assume  la  presidenza  e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli

intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: PROGRAMMA INTERREG ITALIA SVIZZERA PROGETTO GOVERNATIVA WP4 ACCORDO DI

PARTENARIATO PER LA PROMOZIONE E LA CONDIVISIONE DELLA MOBILITA'

SOSTENIBILE TRANSFRONTALIERA

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 471 del 27/10/2017, con la quale il Comune di Varese, all'interno

del Programma di cooperazione Interreg V-A – Italia Svizzera 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il

9/12/2015 con decisione C(2015) 9108, ha aderito al progetto GOVERNATI-VA "Rafforzamento della governance

transfrontaliera attraverso lo sviluppo di competenze e modelli di governo locale" (ID 643893), assumendo il

compito di Capofila italiano del progetto, con l’onere di presentare la proposta di finanziamento;

Dato atto che l'Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020

presso Regione Lombardia - Direzione Generale (D.G.) Enti Locali, montagna e piccoli Comuni ha concesso il

finanziamento richiesto, ammontante per la parte italiana a complessivi € 899.899,80 e con Decreto n. 10773 del

19/07/2019 ha assunto gli impegni a favore del beneficiario Capofila - Comune di Varese e la relativa esigibilità

della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione (CUP di progetto B39D17025100002);

Vista:

1. la convenzione stipulata tra l'Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Interreg VA “Italia –

Svizzera 2014 - 2020” - Direzione Generale Enti Locali, montagna e piccoli Comuni della Regione

Lombardia e il comune di Varese in qualità di beneficiario Capofila, in cui sono state definite le condizioni

di attuazione e le modalità di erogazione del contributo FESR (Fondo europeo di sviluppo regionale) e

della quota nazionale (Fondo di rotazione ai sensi della Legge n. 183/87) per il progetto GOVERNATI-VA;

2. la convenzione di cooperazione stipulata in data 18/07/2019 tra il comune di Varese, capofila italiano,

USI – Università della Svizzera Italiana, capofila svizzero e i Partner del progetto: ANCI Lombardia, SEL –

Sezione degli Enti Locali – Cantone Ticino e Associazione PPP Svizzera-Lugano;

Premesso che:

• il progetto GOVERNATI – VA prevede un Work Package 4 (WP4) – Mobilità dedicato in particolare al

rafforzamento della governance della mobilità transfrontaliera attraverso lo sviluppo di competenze di

mobilità sostenibile integrata e di percorsi di condivisione delle informazioni e collaborazione tra Enti

locali, promuovendo strategie congiunte, politiche e iniziative pilota per una mobilità sostenibile;

• il WP4 è articolato in 4 attività:

• task 4.1.2 analisi dei flussi di mobilità partire da un sistema di gestione di Big Data e confronto tra

le cornici istituzionali ed operative di Italia e Svizzera (Canton Ticino);

• task 4.2 analisi dei comportamenti di mobilità e coinvolgimento social di una vastissima platea di

cittadini attraverso una App;

• task 4.3 analisi sulla capacità di attuazione delle misure di miglioramento della mobilità attraverso

una ricerca rivolta a un campione di Enti locali dei due versanti e report finale in forma di e-book;

• task 4.4 realizzazione di un sistema digitale di raccolta dati e informazioni, da mettere a

disposizione degli Enti locali italiani e Svizzeri, come base conoscitiva comune per le politiche, le

scelte, i piani e gli interventi riguardanti la mobilità e stipula di Accordo/ convenzione tra Enti locali

italiani e svizzeri per la messa in comune delle informazioni sulla mobilità;

Considerato che all’interno del WP4 è stato individuato il territorio di riferimento per le attività di studio, al

quale rivolgere le proposte di collaborazione interistituzionale e che l’ambito così definito comprende Varese, i

comuni contermini, quelli che gravitano sulla Città e la fascia dei comuni della provincia di Varese confinanti col

Canton Ticino, in una visione di ampio respiro, che vuole superare i confini amministrativi per ragionare sulle

relazioni territoriali; 



Considerato che all’interno del task 4.4 il Comune di Varese ha elaborato uno schema di Accordo di

cooperazione per la collaborazione interistituzionale sul tema della mobilità sostenibile, con particolare

attenzione alle politiche per la mobilità transfrontaliera, da proporre ai Comuni dell’ambito di studio;

Considerato altresì che l’Accordo di cooperazione è volto a disciplinare l’attività di collaborazione ed in

particolare l’accesso e la condivisione del sistema informativo di raccolta dei dati e delle informazioni sulla

mobilità, realizzata dal Comune di Varese nell’ambito del progetto INTERREG GOVERNATI-VA con il WP4 Mobilità;

Visto lo schema di Accordo trasmesso dal Comune di Varese, allegato alla presente di cui forma parte

integrante e sostanziale;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto altresì del parere favorevole espresso nell'esercizio del controllo preventivo di regolarità

amministrativa di cui all'art. 6 comma 2 bis del Regolamento in materia di controlli interni;

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ravvisando l'opportunità di rendere il presente

provvedimento immediatamente eseguibile al fine di rispettare i tempi dettati dall’autorità di Gestione per il

Progetto INTERREG GOVERNATI-VA;

Per propria competenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 45 dello

Statuto Comunale; 

A voti unanimi

D E L I B E R A

1. di approvare il testo dell'Accordo di cooperazione interistituzionale per la promozione della mobilità

sostenibile transfrontaliera e la condivisione della piattaforma dati e informazioni sulla mobilità

sostenibile, allegato al presente atto, come sua parte integrante e sostanziale, condividendo la coerenza

dei contenuti rispetto agli indirizzi dell'Amministrazione;

2. di demandare al Sindaco la sottoscrizione del suddetto Accordo.

Delibera altresì, con apposita votazione unanime e palese e stante l'urgenza di provvedere ai necessari

adempimenti, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI VARESE

Pareri

464

PROGRAMMA INTERREG ITALIA SVIZZERA  PROGETTO GOVERNATIVA  WP4 ACCORDO DI
PARTENARIATO PER LA PROMOZIONE E LA CONDIVISIONE DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE
TRANSFRONTALIERA.

2022

Segreteria Area IX

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/12/2022

Ufficio Proponente (Segreteria Area IX)

Data

Parere Favorevole

Gianluca Gardelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

GALIMBERTI DAVIDE

IL SEGRETARIO GENERALE

TRAMONTANA FRANCESCO

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Ai sensi dell'art. 3
del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da:

TRAMONTANA FRANCESCO in data 30/12/2022
GALIMBERTI DAVIDE in data 04/01/2023


